Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunzs Rahovec

Opstina Skupétina Rahovacﬂvl%i‘@ alityyof Rahovee & RGOS *;@“v';.‘; G
@g}J REPUBLIKA KOBOV

KOM”I\/\ £ .UNCFF OF G TIRA CRARUYRG
Drajioria phr Adiminiales 1i8 18 parglithabme
Oastienis za OpSty Uprave

N 2506 W31 OB 108
Br, prof. smeeess 2l B AU
prlHUV[ G- uPAHOW\C

TI-

Né mbéshtetje t& nenit 12, paragrafi 2, shkronja (c), nenit 17, neni 40 paragrafi 40.2 shkronja (a) dhe
nenit 68 t& Ligjit Nr.03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés
Nr.28/20087), neni 2, 10, 12, 17, 24 dhe nenit 40 & Statutit t& Komunés s& Rahovecit Nr. 1005 i
datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me dat€ 31.08.2018 merr

kete:
VENDIM
Pér vénien né diskutim publik Draft- Rregulloren pér Shérbime Publike

1. Kuvendi i Komuné&s s& Rahovecit vé né diskutim publik Draft-Rregulloren 01/2018 pér
Sh&rbime Publike.

2. Diskutimi publik pér Draft Rregullore 01/2018 pér Shérbime Publike fillon nga data
31.08.2018 dhe zgjat deri mé daté 17.09.2018.

3. Pyetjet, vérejtjet, sugjerimet, komentet, verbale dhe me shkrim mund t'i drejtohen ekipit
pércjellss t& diskutimit publik drejtpérdrejte, pér mesé Drejtorisé pér Shérbime Publike né
emailin: Perparim.Krasniqi@rks-gov.net apo tek zyrtarit pér informim né emailin;
Haziz . Krasnigi@rks-gov.net.

4. Obligohet zyra pér informim q& t& ndérmarr t& gjitha masat p&r informimin e qytetaréve
lidhur me diskutimin publik.

5. Pas miratimit nga Kuvendi i Komun&s s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dit€ pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL-s&, dhe 7 dité pas publikimit n& ueb-fagen e
Komunés s& Rahovecit.

U dérgohet:
e Shérbimit té Kuvendit,
e MAPL-5é
o Arkiv
KUVENDIIKOMUNES NERAHOVEC
01 Nr. 2506

Rahovec, 31,.08.2018
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Na osnovu &lana 12. stav 2. slovo (¢), &lana 17. ¢lana 40. stav 40.2 slovo (a) i ¢lana 68. Zakona Br.
03/L-040 za Lokalnu Samoupravu (,,Sluzbeni list Republike Kosova Br. 28/2008%), ¢lana 2. 10. 12.
17. 24 i &lana 40 Statuta Optine Orahovac Br. 1005 od 29.03.2017, Skupétina Op3tine Orahovac na
odr#anoj sednici 31.08.2018. godine, donosi:

ODLUKU
Za stavljanje na javnu raspravu Nacrt — Pravilnika za Javne Usluge

Skupstina Opdtine Orahovac stavlja na javnu raspravu Nacrt - Pravilnika 01/2018 za Javne

1.

Usluge.

2. Javna rasprava za Nacrt Pravilnika 01/2018 za Javne Usluge pocinje od 31 08.2018 1 trajade
do 17.09.2018. godine.

3. Pitanja, primedbe, sugestije, usmene i pismene komente moZete postaviti neposredno
nadzomoj ekipi tokom javne rasprave, ili putem email adrese Odeljenja za Javne Usluge:
Perparim. Krasniqi@rks-gov.net ili slubenika za informisanje Haziz.Krasnigi@rks-
gov.net.

4. Obavezuje se kancelarija za informisanje da preduzme sve mere za informisanje gradana u
vezi javne rasprave.

5. Nakon usvajanja od Skupitine Opgtine Orahovac, ova odluka stupa na snagu 135. dana
nakon dostave pri nadzormim organu M.A.L.S i 7. dana nakon objave na internet stranici
Opétine Orahovac.

Dostaviti:
o Skupstinskoj SluZbi,
o MALS-u
o Arhivi
SKUPSTINA OPSTINE ORAHOVAC
01 Br. 2506

Orahovee, 31.08.2018




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opétina Skup§tina Rahovac / Municipality of Rahovec

PROJEKT

RREGULLORE Nr. 61/2018
PER

SHERBIMET PUBLIKE

Gusht - 2018

1




1.10. tabelat pér shpallje;
1.11. objektet reklamuese — panot, reklamat dhe;
1.12. & gjitha objektet tjera t& cilat, sipas destinimit qé kang&, mund t& konsiderohen
objekte komunale.
Neni 4
Shfrytézimi i objekteve komunale
1. Té gjithé shfrytézuesit e objekteve komunale, jang t€ detyruar g€ ato i mirémbajné dhe t'i
shfrytézojné né ményrén e caktuar sipas késaj Rregulloreje, duke pasur parasysh se pamja dhe
giendja e kétyre objekteve dubet t& jené né funksion t& pamjes sa mé t€ bukur & qytetit.
2. Qytetarét, subjektet dhe t& gjithé shfrytézuesit e objekteve, jané t& detyruar t& kujdesen pér
realizimin e mbrojtjes sé objekteve, ashtu si¢ parashihet me két€ Rregullore.

Neni 5
Ujésjeliési dhe kanalizimi
1. Ndérmarrja e ujésjellésit dhe kanalizimit, detyré e t€ cilés &shi¢ furnizimi i rregullt 1 gytetaréve
me ujé & pijshém, pérpunimi, pastrimi dhe pércjellja e ujérave t& zeza dhe atmosferike, béné
shfrytézimin si dhe mirémbajtien e objekteve dhe pajisjeve t&€ parapara sipas nenit 3 t& késaj
Rregulloreje, gjegjésisht:

1.1, béné mirémbajtjen dhe sigurimin e % gjitha objekteve, pajisieve dhe instalimeve t&
ujésjellésit dhe kanalizimit;

1.2. béné kontrollimin e pérhershém t& cilésisé sé ujit pér pije, sigurimin e pandérpreré t& rregullt
dhe higjieniko - teknik sipas dispozitave ligjore pér két€ 1émi;

1.3. béné ndértimin dhe rikonstruktimin e objekteve, pajisjeve dhe t& instalimeve t& ujésjellésit
dhe kanalizimit;

1.4. jep kushtet pér sigurimin e kygjes né mjetin e ujésjellésit dhe t€ kanalizimit, dhe

1.5. béné pastrimin e t& giitha pusetave akumuluese pér ujéra atmosferike dhe wjdrave t€ zeza, S&
paku dy heré né& vit (n& muajin prill dhe tetor).

2. Ndérmarrja, nga paragrafi 1 i kétij neni, t€ gjitha objektet si dhe instalimet e ujit dhe t€
kanalizimit, i mirémban né pajtim me kété Rregullore dhe ligjet né fuqi dhe &shté e detyruar q& t'i
mbajé si mjete themelore t& veta né shfrytézim.

Neni 6
Mbikgyrja e cilésisé s€ ujit

1. Mbikégyrjen e cilésisé sé ujit ¢ bén€ organi kompetent sanitar-inspektori sanitar, sipas
dispozitave ligjore dhe i ndérmerr masat me t& cilat sigurohet cilésia e kérkuar.

2. Vlerésimin pér cilésing e ujit mund ta jep laboratori i ndérmartjes publike pér ujé dhe kanalizim
dhe Enti 1 autorizuar shéndetésor.

Neni 7
T& gjithé shfrytézuesit e ujit & pijshém t€ cilét ujin e marrin nga puset (t& cekdta ose t& thella) né
forma tjera nga burimet e ndryshme (qoft€ me pompa ose gravitacion) né vendbanimet ku ekziston
rrjeti gendror 1 ujésjellésit, dubet t€ lidhen né rrjetin publik t& ujésjellésit né afat prej njé (1) viti, nga
dita e hyrjes né fuqi t& késaj Rregulloreje.
Nent 8
Sigurimi i ujit t€ pijshém

1. Ndérmarrja e ujésjellésit dhe kanalizimit, &shi¢ e obliguar & shfrytézuesve t’u sigurojé
rregullisht ujé t& pijshém, cilesor dhe me kualitet sipas standardeve dhe rrjet funksional t&
kanalizimit.

2. Obligimet nga paragrafi parapraké pushojné né€ kéto raste:

2.1. t& veprimit t& fuqisé madhore;



1. Ndérmarrja e ujésjeliésit dhe kanalizimit, i jep shénimet pér pérpunimin e dokumentacionit teknik
t& instalimit dhe & kanalizimit, si dhe t& nyjeve pércjeliése.

2. Nyjet pércjellése mund t& ngriten né bazé t& lejes pér ndértim.

3. Lejanga paragrafi paraprak, léshohet né bazg & dokumentacionit teknik pér objektet e ndértuara.

Neni 14
Leja pér kygje
1. Lejen (pélgim) pér lidhje né nyjen pércjellése ng rrjetin e ujésjellésit dhe & kanalizimit e 1éshon
ndémarrja pér ujésjellés dhe kanalizim.
2. Lejen pér gerrmimin e rrugéve, trotuareve dhe t& sipérfageve publike pér vénien e nyjeve né
rrjetin e ujésjeliésit dhe t& kanalizimit e jep Drejtoria pér Shérbime Publike.

Neni 15
Detyrimet e ndérmarrjeve

1. Nd&rmarrja e ujésjellésit dhe e kanalizimit, ésht¢ e detyruar qé ta beje kygjen ne rrjetin
ujésjellésit dhe kanalizimit rrugor me pajisjet shtépiake & ujésjeliésit dhe € kanalizimit, nése kéto
jané kryer me projektin e lejuar dhe sipas dispozitave dhe kushteve teknike, né afat prej 10 (dhjet)
ditésh nga dita e njoftimit se punét pérgatitore pér lidhje jané kryer.

2. Nése ndérmarrja nga paragrafi paraprak, nuk e kryen kyqjen me kérkesén e palés, ateherg organi
kompetent komunal, kéto puné mund t’ia besoj individit tjetér juridik ose fizik € autorizuar pér
kryerjen e kétyre punéve me shpenzimet e marrésit € shérbimeve.

3. Obligohen ndérmarrjet q& qytetaréve qé kané ndérmar veprime ndértimore te kundérligishme pa
lejen ndértimore komunale g& t& mos u lejobet kygja (t& mos u vendosen orématgsit) né sistemin e
shérbimeve t& ujésjellsit dhe kanalizimit.

Neni 16
Shpenzimet e kyqgjes
Shpenzimet e lidhjes né mjetin e ujésjellésit dhe t& kanalizimit, i bartin shfrytézuesit e rrjetit t€
ujésiellésit dhe 1& kanalizimit.
Neni 17
Ndalesat
Ndalohet lidhja pa leje né rrjetin publik € ujésjeliésit dhe t& kanalizimit.

Neni 18
Matjet e shpenzimeve t€ ujit
Matja e ujit t& shpenzuar nga rrjeti publik i ujésjellésit, duhet t& kryhet vetém pérmes ujématésit. N&
rast t& prishjes sé ujématésit, ndérmarrja s cilés i besohen punét e mirémbajtjes s¢ tyre, do t& caktojé
shumén paushall t& pagesés sé mesatares s& tremujorit t& fundit, deri t€ kthehet ujématési i rregulluar.

Neni 19
Pagesat paushalle

1. Pronarét e objekteve me rrjet t& ujésjellésit ngé 8 cilin shpenzimet e wjit paguhen paushall, jané t&
obliguar q& né afatin prej 60 (gjashtédhjet) ditésh nga dita e hyrjes né fugi t& késaj Rregulloreje,
me shpenzimet e veta ta vendosin ujématésin né rrjetin e vet, nése lejojné kushtet teknike.

2. Nése shfrytézuesi i ujématésit nuk e vendos ujématésin, né afatin e paraparé né paragrafin
paraprak t& kétij neni, ndérmartja ¢ ujésjellésit dhe kanalizimit menjéheré do t'ia ndérpresé
shfrytézuesit furnizimin me ujé nga ujésjellési publik dhe do t€ kérkojé démshpérblimin.

Neni 20
Vendosja e ujématésve



1.4. kur instalimi i ujésjellésit i démton shfrytézuesit e vet, pérkatésisht cilésia e yjit né rrjetin e
ujésjellésit nuk &shté e mirg;

1.5. nése gropa e ujésiellésit (vendi ku &shté béré lidhja-ujématési) éshté e ndotur, e mbyllur ose e
prishur, ndérsa konsumatori edhe pse i éshté béré vérejtja me shkrim nga ndérmarrja, nuk ka
ndérmarr veprime pér eliminimin e t€ metave;

1.6. kur démtohet apo higet bllomba nga vjématési; (konsultim)

1.7. kur vet pronari e rregullon ujématésin dhe né

1.8. raste t& tjera té kundérligishme ose jashtézakonshme.

2. Lidhja e serishme bghet me kompensimin e shpenzimeve t€ pronarit.

Neni 29
Lirimi nga pagesa
Ndérmarija e ujésjellésit dhe kanalizimit, nuk do t& kérkojé kompensim pér ujin e shpenzuar nga
hidrantet publike q& harxhohen pér fikjen e zjarreve.

Neni 30
Kujdesi ndaj ujit

Ndérmarrja e ujésjellésit dhe kanalizimit, &shté e obliguar qé ta pengojé ¢do derdhje t& ujit pa arsye

dhe & kérkojé t& ndérmerren masa ndéshkimore né pajtim me k&t rregullore dhe akteve tjera

ligjore.
Neni 31
Kufizimet dhe zbatimi i urdhéresave

1. N& raste t& thatésisé dhe pengesave tjera & furnizimit me ujin e pijes, ndérmarrja e ujésjellésit dhe
kanalizimit, &shté e obliguar gé t& ndérmerr masa teknike t& kufizimit t&€ shpenzimit t&€ ujit.

2. N& kéto raste ndérmarrja nga paragrafi paraprake do t’i propozojé organeve pérkatése né Komuné,
qé me Urdhéresé t& veganté t& caktojé ményrén e shpenzimit t€ wjit, kufizimin ose ndalimin e
shpenzimit t& ujit, pér disa konsumatoré t& caktuar, Urdhéresén e zbaton ndérmartja p&r ujé dhe
kanalizim dhe Drejtorise per sherbime publike

Neni 32
Pélgimi

1. Pérmes hidrantéve t& rrjetit t& ujésjellésit publik, ujin mund ta marrin vetém ndérmarrjet dbe
subjektet tjera, t& cilat pér kété e kané pélgimin paraprak nga ndérmartja e ujésjeliésit dhe
kanalizimit, né koordinim me Drejtoring pér Shérbime Publike.

2. Njésia e zjarrfikésve ka t& drejté t& marré ujin nga ujésjellési publik gjaté intervenimit né fikjen e
zjarreve.

3 Té gjithe shfrytézuesit tjeré t& ndérmarrjeve apo personat fizik t€ cilét marrin sasi t€ caktuara t€
ujit pér kryerjen e ndonjé pune ndértimore e t& ngjashme, duhet patjetér t€ kené leje t€ posagme
nga ndérmarrja e ujésjellésit dhe kanalizimit. Shfrytézimi i wjit nga rjeti i hidrantéve publik,
rregullohet me kontraté t& posagme, ndérmjet ndérmarrjes dhe shfrytézuesit.

Neni 33
Mirémbajtja
Ndérmartja ¢ ujésjellésit dhe kanalizimit, &sht€ e detyruar q& rregullisht @€ mirémbajé dhe ta béje
pastrimin ¢ pércjellésve dhe t& pusetave pér kanalizimin e ujérave fekale né ményré g€ né ¢do kohé t'i
pérgjigjet destinimit t€ tyre.
Neni 34
Riparimet



2. Dispozitat e késaj Rregulloreje nuk kan€ i€ b&jné me pyjet, tokén bujqésore dhe pjesét e natyrés
pér té cilat aplikohen dispozita t€ vecanta.

Neni 38
Kontrolli
1  Gjelbérimi i sipérfageve né vendet e porsandértuara, parashibet me projektet e ndértimeve té reja
dhe béhet me ané t& kontrollit profesional & organit kompetent t& Komunés.
2. Zgjerimi dhe ngritja e sipérfageve t€ reja, bEhet me ané @€ projektit mbi ndértimin dhe
rregullimin e sipérfageve t€ reja né harmoni me Planin Rregullues Urban.

Neni 39
Planifikimet
1. Projektet e t& gjitha objekteve gé do t€ ndértohen n€ pronen komunale, né vete duhet t& p&rfshijné
edhe planet dhe skicat e siperfages pér gjelbérim, t€ cilat sipas lokacioneve u takojné atyre
objekteve.
2. Projektet t& cilat nuk i kang planet - skicat pér gjelbérim, do & konsiderohen si jo t€ plota dhe
nuk mund {€ lejohen.
3. Nése lejohet ndértimi né kundérshtim me paragrafin 1 dhe 2 t& kétij neni, pérgjegjésia bie mbi
organin i cili e ka 1&shuar lejen ndértimore.
Neni 40
Harmonizimi i planeve
Té giitha planet - skicat e gjelbérimit duhet t& jené t€ harmonizuara me planin e gjelbérimit t&
Komungs, respektivisht me konceptet e Planeve Rregulluese Urbane, pér € cilat duhet t& kujdeset
projektuesi, respektivisht investuesi.
Neni 41
Punimet
1. Punét rreth gjelbérimit t& térésishém t€ lokacioneve, investuesit jang t¢ detyruar t*1 kryejné para se
t& behet pranimi teknik i punéve ndértimore dhe t& punéve t& tjera népér objekte investive.
2. Komisioni pér pranimin teknik t& objekteve, &shté i detyruar g€ njékohésisht & b&jé
pranimin teknik 1€ punéve t€ gjelbérimit.

Neni 42
Sipérfaqet e gjelbéruara né ményré jo t& rregullt né tokén e urbanizuar ndértimore, shfrytézuesi do t'1
gjelbérojé né pajtim me dispozitat e késaj Rregulloreje, mé s& voni né afat prej 3 (tre) muajsh nga dita
e hyrjes né fugi t& késaj Rregulloreje.

Neni 43
Marrja e pélgimit
Para se ta b&jé gjelbérimin e sipérfageve t& parapara me kete Rregullore, shfrytézuesit e tokés jané (€
obliguar q& t& marrin pélqimin e organit kompetent komunal.

Neni 44
Mbrejtja e sipérfageve publike
1. Punét rreth gjelbérimit, si kultivimi i drunjve, mirémbajtja dhe mbrojtja e sipérfages publike dhe
sipérfageve tjera t& gjelbra, né pajtim me dispozitat e késaj Rregulloreje, i kryejné pronarét dhe
ndérmarrja & cilés i besohen kéto puné.
2. Té drejtat dhe obligimet lidhur me kryerjen e punéve nga paragrafi paraprak, do t& rregullohen me

kontraté.
Nent 45



2.

1.1. képutja, shkulja dhe prerja e drunjve dekorativ, barit dhe biméve € tjera, thyetja e degéve apo
fidanéve e 1€ ngjashme;
1.2. vozitja dhe parkimi i automjeteve (i t& gjitha llojeve) si dhe shkarkimi dhe deponimi i ¢farédo
materiali né kéto sipérfage;
1.3. démtimi i uléseve, shportave, rekuizitave, kalimi pér k&mbésoré jashté shtigjeve, hidrantéve
dhe instalimeve tjera,
1.4, largimi, djegia, démtimi i shenjave dhe mbishkrimeve t& vendosura me géllim t&€ mbajtjes s&
rendit;
1.5, shfrytézimi i sipérfageve publike dhe t& tjera t€ gjelbéruara jasht® destinimeve t€ tyre
themelore ose kryetja e ¢farédo veprimtarie né to pa lejen e veganté;
1.6. vendosja dhe derdhja e ¢fargédo 1énde dhe materiali népér drunj dhe né pjesét tjera, pa lejen e
organit kompetent pér punét komunale;
1.7. rrézimi dhe zhvendosja uléseve, rekuizitave sportive, rrethojave e t& ngjashme;
1.8. shtrirja dhe géndrimi népér sipérfaqe t&€ gjelb&ruara;
1.9. 1évizja jasht® rrugicave t& shénuara pér kémbésor;
1.10.18shimi i ujrave t& zeza népér parge dhe sipérfage tjera publike;
1.11.kegpérdorimi i ujit né fontana (hyrja né to, larja e personave dhe gjésendeve,
turbullimi i ujit dhe hedhja e fundérrinave e mbeturinave tjera);
1.12. gjuajtja e zogjve dhe egérsirave jashté vendeve dhe kohés sé caktuar;
1.13.kositja dhe largimi i barit nga sipérfaqet e gjelbéruara pa lejen e organit
kompetent pér puné komunale;
1.14. vendosja e luna - park, cirkut dhe rekuizitave tjera, pa lejen e organeve
kompetente komunale;
1.15. shfrytézimi pér kullosa t& kafshéve dhe shpezéve shtépiake;
1.16.ndezja e zjarreve dhe djegia e gjetheve né ambiente t€ hapura me gellim ose
nga pakujdesia;
1.17.hedhja e shtazéve dhe shpezéve t&€ ngordhura dhe fundérrinave té tjera;
1.18.mihja, hapja e puseve, mbijellja e drunjve etj pér ¢farédo destinimi, pa u
pajisur me leje nga organi kompetent komunal- Drejtoria pér Shérbime Publike.

Veprimet e ndaluara né paragrafin 1 t& kétij neni, analogjikisht zbatohen edhe kur behet fjalé
pér pronén private.
Neni 54
Sipérfaget publike

1. Sipérfaqet publike, sipas késaj Rregulloreje, konsiderohen ato sipérfaqe, né t€ cilat &shié i lejuar
aderimi,( géndrimi) n& numeér t& pakufizuar i persenave, si:

1.1. sipérfaget e trafikut publik (rrugét, trotuaret, rrugicat dhe sipérfaget tjera publike);
1.2. stacionet e autobuséve, vendgéndrimet, depot e karburantit dhe hapésirat pér parkim,;
1.3. sipérfaget publike dhe t& gjelbra, (parqet, sheshet e vogla, drurét, sipérfaget me bari,
sipérfaget pér pushim dhe rekreacion);
1.4. terrenet argétuese dhe sportive (stadiumet, fushat e sportit, cerdhet etj);
1.5. sipérfaqet me ujé (brigjet afér lumit, pishinat) etj;
1.6. tregjet (tregjet ¢ gjelbéruara, & bulmetit dhe € kafshéve), vendet pér grumbullimin e
prodhimeve bujgésore, t& quméshtit dhe t€ kafshéve;
1.7. sipérfaget e hapura ndérmjet dhe rreth banesave, si dhe tokat e pa ndértuara (trojet, vendet
pér shkarkim dhe oborret, fasadat, kulmet e ndértesave 1€ banimit);
1.8. sallat e kinemave, teatrove dhe t& tjera, t& cilat shérbejné pér tubime publike t& qytetaréve;
1.9. varrezat dhe hyrjet n€ varreza.
Neni 55
Rrugét dhe trotuaret
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2. Gropimi i trotuareve dhe shiritit t& rrugéve nga paragrafi parapraké, mund € béhet me lejen e
organit kompetent komunal - Drejtorise per Shérbime Publike.

3. Rregullorja me t& cilén lejohet gropimi i trotuareve, shiritit 1€ rrugés dhe @ sipérfageve publike,
pérvec kushteve t& tjera, pérmban edhe obligimin e shfrytézuesve, respektivisht t& investitorit, g&
shiritin e rrugés dhe trotuarin ta kthejng né gjendje t&€ méparshme.

Sipérfaget e gérrmuara t& rrugéve dhe trotuareve rimbushet vetém me zhavorr e jo, me dhe.

Organi kompetente komunal - Drejtoria pér Shérbime Publike, para dhénies sé lejes pér gropimin
e rrugéve shesheve t& vogla dhe té sipérfageve tjera publike, do t& kérkojé qé investitori mé paré
ta paguajé taksén pér gropim t& paraparé me Rregulloren pér taksa, ngarkesa dhe gjoba komunale.

>

Neni 63
Ndri¢imi publik
1. T& gjitha rrugst kryesore t& qytetit, por edhe ng fshatra dhe vendbanime t€ tjera, gjaté natés duhet
t& jené t& ndriguara, nése pér kété lejojné kushtet teknike:

1.1. Vendet e llambave elektrike pér ndrigim publik, duhet & jeng t& vendosura ashtu q&
mundésojné ndrigimin e térésishém t& rrugéve, sipas normativave t€ pércaktuara.
1.2, Llambat e djegura patjetér t& z8vendésohen me t& reja.

Neni 64
Mirémbajtja e ndricimit publik

Pér ndricimin e rrugéve, ndérrimin e llambave t& djegura dhe mirémbajtjen e rrjetit ndrigues né
giendje t& rregullt, do t& kujdeset ndérmarrja e autorizuar t€ cilés i besohen punét e mirémbajtjes s&
ndrigimit publik.

Neni 65

Punimet né rrjetin e ndricimit publik

Kryerjen e punéve né rrietin publik elektrik dhe telefonik do ta b&jé vetém ndérmarrja e autorizuar
dhe e specializuar pér kéto puné.

Neni 66

Veprimet e ndaluara

1. Ndalohet:

1.1. thyerja, djegia ose né ményré tjetér démtimi i instalimit elektrik publik, instalimeve
elektrike, shtyllave, kabllove, rrjetit t& telefonit, mjeteve izoluese, trafostacioneve etj.

1.2. ndalohet kryerja e punimeve né dhénien e lidhjeve pér pajisjet shtépiake, apo c¢farédo lidhje
tietér nga rrjeti i ndricimit publik, shtyllave t& instalimeve tjera, si dhe kontakti me fo i
personave t& paautorizuar.

Neni 67
Firmat dhe reklamat

1. Té gjitha subjektet q& merren me biznes, jané t& obliguara qé& t& vendosin firmén n€ hapésirén
punuese dhe até ta vendosin né pjesén e jashtme t& hyrjes kryesore 1€ lokalit, né € cilén veprojné
dhe punojné.

2. Vendosja ¢ firmave, reklamave dhe t& ngjashme népér muret e ndértesave né€ hyrje 1€ rrugéve, né
qytet, né parge dhe n& vende t& ngjashme, mund t& béhet vetém me leje nga organi kompetent
komunal - Drejtorisé pér Shérbime Publike.

Neni 68
Mbishkrimet e firmave ndricuese

Mbishkrimi i firmés duhet t& jeté i shkruar dhe i lexveshém. Mbishkrimet e firmave ndriguese ose jo

ndriguese dhe reklamat, mund t& vendosen vetém né baze t€ lejes s€ dhéné nga ana e Drejtorisé pér

Shérbime Publike.

Neni 69
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Neni 76
Eliminimi i prishjeve
Nése, né ndértesé pér shkak t& prishjes sé kanalizimit derdhen ujérat e zeza dhe ujérat fundrinore, né
lokalet e pérbashkéta e & ngjashme, shirytézuesit-pronarét e lokaleve apo ndértesave jané t€ obliguar,
qé me shpenzimet e veta t’i eliminojné prishjet né rrjetin e kanalizimit dhe ujésjellésit.

Neni 77
Mirémbajtja e jashtme e objekteve

1. Pamja e jashime e ndértesés (fasada, ballkoni, dyert, dritaret etj. pa marré parasysh destinimin e
tyre, shfrytézimin apo pronésing), patjetér duhet 1 mirgmbahen né pajtim me kérkesat estetike
dhe pamjen e ndértesés, ndérsa kushtet do t'i pércaktojé Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe
Mbrojtje t& Mjedisit.

2. Pronarét e ndértesave dhe shirytézuesit jané t& obliguar q& fasadat dhe detajet e fasadave
(ballkonet, tarracat, ulluget, tabelat dhe numrat e banesave e t& ngjashme) (& mirémbahen,
ngjyrosen, emalohen dhe té pérgatiten, ashtu & gjithmong t& jeng né€ gjendje € rregullt dhe ta
kené& pamjen estetike.

3. Pér pastérting dhe rregullimin e objektit nga paragrafi parapraké, jan€ t& obliguar # kujdesen
shfrytézuesit e banesave dhe shfrytézuesit e tjeré t€ hapésirave né pajtim me dispozitat e rendit
shtépiak dhe t& ndértesave banesore, ndérsa pér rregullimin dhe pastérting e pjeséve 1€ jashtme t&
ndértesave tjera, do t& kujdesen shfrytézuesit ¢ hapésirave né ato ndértesa ose ndérmarrja e cila
drejton ndértesén dhe pronarét e ndértesés.

Neni 78
Kujdesi ndaj objekteve dhe hapésirave pérreth

1. Oborret e ndértesave dhe té lokaleve, duhet t& mirémbahen né gjendje t€ pastér dhe t€ rregullt.

2. Pér pastérting dhe rregullimin e objektit, nga paragrafi paraprak, jané € obliguar € kujdesen
shfrytézuesit e banesave dhe shfrytézuesit e tjeré t& hapésirave, né pajtim me dispozitat e rendit
shtépiak dhe 1& ndértesave banesore, ndérsa pér rregullimin dhe pastérting e pjeséve t& jashtme t&
ndértesave tjera, do t& kujdesen shfrytézuesit e hapésirave né ato ndértesa ose ndérmarrja e cila
drejton ndértesén dhe pronarét e ndértesés.

Neni 79
Pastrimi dhe mirémbajtja e objekteve dhe hapésirave pér rreth
Pronarét ¢ ndértesave, respektivisht shfrytézuesit e sipérfageve jo t& ndértuara, si dhe giraxhinjté e
hapésirave afariste, jané t& obliguar g& t’i pastrojn& ndértesat dhe sip€rfaget rreth ndértesave,
respektivisht t& sipérfageve jo t& ndértuara t€ cilat i shfrytézojné ata.

Neni 80
Veprimet e ndaiuara

1. Ndalohet hedhja e mbeturinave né hapésirat e pérbashkéta: korridore, shkallé, ashensor e t€
ngjashme.

2. Ndalohet l&shimi i ujit dhe t& ngjashme pér larjen e ballkoneve me qéllim t€ pengimit t€ fqinjéve
apo t& tjeréve.

3. Ndalohet lirimi i tymit, cagjés, avullit, kandérmimit 1€ rendé, gazrave toksike etj, nga ndértesat,
lokalet punuese, tymtarét, gjeneratorét etj, né aférsi t& ndértesave banesore dhe afariste
shumékatéshe, vecanérisht né aférsi 1€ ballkoneve, fasadave, dritareve, tarracave dhe hyrjeve né
korridore e né shkallg.

4. Ndalohet kryerja e punimeve pas orés 19:00 h deri n& 8:00 h t& méngjesit, si dhe né ditét e
vikendit dhe né dité t& festave.

Neni 81 (konsult per afatin)
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4. Vitrinat, skarat etj. t& nxjerra jashté murit t& lokalit dhe n& trotuar, 1€ cilat i pengojné kalimtarét,
duhet & térhigen né afat prej 1 muaji, nga dita e miratimit t& késaj Rregulloreje. Pas kalimit t¢
kétij afati, inspektori jep urdhér me shkrim pér largim. Nése prapé nuk behet largimi, atéheré
nxjerr vendim pér mbylljen e lokalit dhe me shpenzime t€ pronarit, angazhon ndérmarrjen
pérkatése pér largimin e pengesés né trotuar - rruge.

Neni 87
Rrethojat
Té gjitha rrethojat né sipérfage publike pa marré parasysh pronésing, mund & ndértohen sipas lejeve
urbanistike t& pércaktuara nga Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit dhe lejes
sé& Drejtorisé pér Shérbime Publike.
Neni 88
Ménjanimi i rrethojave t€ vjetra
1. Pronarét e rrethojave t& vietra, jané t& detyruar & né afatin prej njé viti nga dita e hyrjes n& fuqi t&
kesaj Rregulloreje, t'i ménjanojné ato dhe né vend t& tyre t& vendosin rrethojat e tipit t& caktuar,
sipas lejeve urbanistike t& pércaktuara nga Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&
Miedisit dhe lejes s& Drejtorisé pér Shérbime Publike.
2. Nése ndértimi i paraparé i rrethojés sé tipizuar, kérkon mjete mé t€ médha materiale, organi
kompetent - Drejtoria pér Shérbime Publike, mundet pérkohésisht t€ lejojé q& n& vend t& rrethojés
s& tipizuar t& vendosen njé lloj e rrethojés e cila duhet & mirémbahet deri né vendosjen e tipit t€
kérkuar t& rethojés.
3. Té gjitha rrethojat duhet t& mirémbahen sipas standardeve t€ parapara & cilat nuk e prishin
pamjen e pérgjithshme t& asaj pjese t& gytetit.

Neni 89
Mirémbajtja e rrethojave
Rrethojat e vendosura duhet t& mirémbahen ashtu q& mos e kalojné vijén e rregulluar dhe t€ mos
pengojné trafikun publik. Deri te momenti i formimit pérfundimtar & rrethojés sé caktuar duhet t€
shfrytézohet si mbrojtése rrethoja ekzistuese.

Neni 90 :
Panot dhe tabelat e shpalljeve

1. Té gjitha llojet e shpalljeve, lajmérimeve, pllakateve, monitoréve reklamues elektronik dhe
reklamave & & gjitha Hojeve, pérveg vitrinave 1€ teatrove dhe t& kinemave, mundet & vendosen
vetém né vendet e caktuara (panot€).

2. Drejtoria pér Shérbime Publike do 18 caktojné numrin e caktuar t& vendeve pér panoté dhe tabelat

e shpalljeve, me kérkesén e personave juridik dhe fizik.

Pér mirémbajtjen e panove dhe tabelave t& shpalljeve do t& kujdesen pronarét e tyre.

4. Pér shpalljet mé t& vogla dhe lajmérimet pér anétaré t€ organizatave t& ndryshme politike,
kulturore dhe organizatave sportive, mund t& vendosen vitrinat e vogla ose tabelat e shpalljeve né
vendet e pérshtatshme né aférsi t& hapésirave vepruese ose afariste t€ atyre organizatave.

5. Vitrinat nuk mund t& vendosen népér fasada & hapésirave afariste, népér shtylla, ndértesa
banesore, si dhe vende tjera publike.

e

6. Ndalohet:

6.1.publikimi i t& gjitha lojeve t& shpalljeve, pllakatave, e t&€ ngjashme, si dhe vendosja népér
drunj dekorativ, rrethoja t& objekteve, mure dhe fasada, shi€piza t& transformatoréve, orman
elektrik dhe pajisje t& internetit, né shenjat e komunikacionit e t&€ ngjashme.

6.2.pér vendosjen e panove dhe t€ reklamave nga ana e organizatave dhe t€ qytetaréve nevojitet
leja nga Drejtoria pér Shérbime Publike.
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2. Né hapésirat dhe objektet nga paragrafi parapraké, duhet & né vend t& dukshém t& vendosen né
formé t& shkruar udhézimet higjienike dhe teknike mbi puné né kéto hapésira dhe terrene.
3. Vizitorét jané & obliguar q& t'u pérmbahen udhézimeve dhe dispozitave nga paragrafi paraprak.

Neni 97
Shénimi i rrugéve dhe i objekteve
1. Té gjitha rrugét duhet t& kené 1€ shénuar né kéndet e tyre, tabelat me emértimin e rrugéve, ndérsa
ndértesat dhe shtépité duhet t& ken& numrat e tyre.

2. Shénimet me emértimin e rrugéve, shesheve dhe hapésirave tjera publike, si dhe shénimet e
ndértesave, shtépive dhe & trojeve béhen nga ana e Drejtorisé pér Shérbime Publike ose organi
tjetér i autorizuar.

Shpenzimet sipas paragrafit 1 dhe 2 t& kétij neni bien n& barré t& buxhetit t& Komunés.

Pér 18 gjitha ¢éshtjet tjera t& cilat lidhen me emértimet e rrugéve, shiépive, ndértesave dhe
banesave zbatohen dispozitat e Ligjit pér Sistemin e Adresave Nr. 04/ - 071 t& datés 08.12.2011.

B w

Neni 98
Evidenca
Drejtoria pér Shérbime Publike mbang evidencén mbi rrugét, emértimin e tyre dhe numrat shiépive
dhe kryen ndérrimin me kohé t& evidencave t€ nevojshme.

Neni 99

Kriteret
Drejtoria p&r Shérbime Publike do t& jap formén, madhésiné dhe ngjyrén e tabelave pér shénimin dhe
emértimin e rrugéve dhe t& shesheve, & tabelave me numér t& shitépive, do ® caktoj& ményrén e
shénimit dhe do & keté evidencén né pajtim me nenin paraprak.

Neni 100
Objektet publike dhe higjienike
Té gjitha ndértesat, objektet hoteliere, (hotelet, motelet e &€ ngjashme) objektet pér mbarévajtien e
shfagjeve, ligjératave, hapésirat e klubeve, stacionet ¢ autobuséve dhe objektet tjera 1€ ngjashme,
duhet patjetér t& kené mé shumé nyje sanitare t& nd&rtuara né pajtim me dispozitat dhe kushtet
higjienike-teknike.
Neni 101
Mirémbajtja nyjeve sanitare
1. Nyjet sanitaré n& ndértesat e kinemave, teatrove, lokaleve t& klubeve,né obiektet hoteliere, népér
punétori me prodhime jetésore-ushqimore, né terrenet sportive, nyjet sanitare publike né vendet
tiera publike duhet t& gé&lgerosen ¢do 30 ditg, nése nuk jané & ngjyrosura me ngjyra t& yndyrshme
ose nuk jané me pllaka geramike ose prej materialit t& ngjashém.
2. Dezinfektimi i nyjeve sanitare né objektet hoteliere, n& kinema, spitale dhe nyje sanitare - publike,
béhet pér ¢do dit&, ndérsa né objektet tjera ¢do 7 dité.
3. Gjaté verss, nyjet sanitare sipas paragrafit parapraké, ¢do 7 dit¢ duhet 1€ spérkaten me mjete
dezinfektuese.
Neni 102
Kriteret pér gropat septike (konsult me qit gropa septike edhe ne vendbanime tjiera,impiante)
1. Gropat septike duhet t& gjenden jashté ndértesave dhe duhet t& jené t€ larguara nga muri i jashtém
i ndértesés dhe t& ndértesés fginjé mé sé paku 3 m (metra).
2. Gropat septike mund t& ndértohen nga ¢imentoja, guri ose tullat dhe duhet & jen patjetér t& lyera
me mallter ¢imentoje dhe t€ izoluara.
Gropat patjetér duhet t€ jené t& mbyllura hermetikisht me pllaké betoni, guri ose metali.
Gropat septike nuk nmund t& ndértohen né trotuare dhe né sipérfage tjera publike.

=
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. Kérkesa pér dhénien e lejes pér gropimin e sipérfageve publike, duhet t’i pérmbajé shénimet mbi
llojin dhe sipérfagen e bazés (shtresés) e cila duhet t€ rrémihet, géllimin e gropimit dhe vendin e
sakté né t& cilén do t& béhet gropimi, koha, fillimi dhe pérfundimi 1 punéve etj.
. Kerkeses duhet ti bashkangjitet edhe situata (skica e terenit) e vizatuar ne formatin A4 duke i
pershkruar emrin e vendbanimit, rrugen, gjatesin e germimit si dhe thellesine.
. Per pajisje me leje nga Drejtoria pér Shérbime Publike nevojiten: Kerkesa, fleta poseduese,
kopjen e planit, skica e terrenit.
Neni 110
Dhénia e lejes
. Lejen pér gropimin e sipérfageve publike e jep organi kompetent - Drejtoria pér Shérbime
Publike.
. Organi nga paragrafi paraprak nuk mund ta japé lejen pér gropim t& sipérfageve publike né
periudhén kohore prej 1 dhjetori deri mé 28 shkurt, pérjashtimisht, né rastet e nevojave urgjente
mund 1€ lejohet gropimi.
. N& vendimin pér lejimin e gropimit patjetér duhet t& shénohet koha e fillimit t& gropimit dhe e
pérfundimit & punéve né meremetimin e sipérfageve t& gropuara.
. Nése punét pér shkak t& gropimit & sipérfages publike, nuk mund t€ kryhen né afatin e caktuar,
investuesi, punékryesi éshté i obliguar g t& kérkojé zhgjatjen e afatit pér pérfundimin e punimeve
nga organi kompetent.
Neni 111
Sigurimi i vendpunimit
. Gjaté gropimit t& sipérfageve publike vendi ndértimor duhet patjetér t& sigurohet né ményré &
theksuar me shenja, rrethojé dhe masat tjera mbrojtése né pajtim me dispozitat mbrojtése né
ndértimtari.
. Kryesi i punéve &shté i obliguar vecanérisht:

3.1.q& gropimin ta kryejé sipas lejes s€ dhéné,;

3.2.g¢ vendi ndértimor gjaté natés t€ jet& i ndriguar;

3.3.q¢ vendin ndértimor ta rregullojé ashtu q& t& mundésohet qarkullimi pa pengesé i automjeteve
dhe i k&mbésoréve,

3.4.t& shénohet vendi ku &shté lejuar, respektivisht ndaluar kalimi i automjeteve dhe
kémbésoréve;

3.5.punét 1& kryhen né pajtim me & gjitha kushtet teknike, & cilat kang t€ b&jn& me ndértimin dhe
rikonstruktimin e rrugéve dhe t& shesheve.

. Pas kryerjes s& punéve, vendi né 1§ cilin éshté punuar, duhet (€ kthehet né gjendje & rregullt
paraprake dhe (& largohen t& gjitha materialet nga vendi ndértimor.
. Rruga pér trafik, né raste t& veganta mund t& groposet né t&ré gjatésing e saj né€se nuk mund t&
kryhen punét né ményré tjetér dhe até natén né kohé prej 22:00h deri né& ora 4:00h t& dités s&
ardhshme.
Neni 112

Kthimi né gjendjen e méparshme
. Baza e gropuar (sipérfagja) duhet t& kthehet né gjendje t& méparshme, sipas afatit i cili &shté
caktuar me vendim t& lejes pér gropim.
Sipérfagja e ndértuar publike nuk guxon t& shfrytézohet pa lejen e organit kompetent.

Neni 113
Sigurimi i kalimit mbi pjesén e gropuar

Nése behet gropimi i trotuarit, kryesi i punéve &shté i obliguar & me mjete pérkatése 1€ sigurojé
kalimin mbi pjesén e groposur t€ rrugés.

Neni 114
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1.4. stacionet e autobuséve dhe vendgéndrimet e autobuséve né vijat urbane dhe ndérurbane;
1.5, ambulancat, spitalet dhe gerdhet e fémiiéve;
1.6. stacionet e karburantit;
1.7. varrezat, tregjet, shtrati i lumit dhe
1.8. hapésirat e hapura dhe t& zbrazéta ndérmjet dhe rreth banesave, si dhe toka ndértimore e pa
ndértuar (trojet e zbrazéta).
Neni 121
Mirémbajtja ¢ pastértisé

1. Pér mbajtjen e pastértisé né stacionet e autobuséve, t& karburanteve si dhe objektet hoteliere, auto
kampet dhe né vendet e ngjashme, jané pérgjegjése ndérmarrjet publike dhe subjektet t€ cilat ¢
kang té drejtén e shfrytézimit t& kétyre objekteve.

2. Shfrytézuesit nga paragrafi 1 i késaj Rregulloreje jang t& obliguar q& né& peronet, sallat e pritjes
dhe né vendet tjera ku frekuentojng njerézit, n& vendet e pérshtatshme, 1€ vendosin numér t€
mjaftueshém & shportave pér hedhjen e mbeturinave.

3. Nyjet sanitaré publik, duhet mbajtur n& gjendje t& rregullt dhe t¢ pajisura me mjete t€ nevojshme
si dhe t¢ dezinfektohen koh& pas kohe me mjete pérkatése.

4. Nyjet sanitare publike patjetér duhet 1€ jené t& hapura ¢do dité prej orés 5:00h deri né€ ora 24:00h.

Neni 122
1. Pér mirémbajtjen e pastértisé né sipérfage publike jané t& obliguar g€ t& kujdesen pronarét dhe
shirvtézuesit e kétyre sipérfageve.
2. Pronarét dhe shfrytézuesit e sipérfageve publike, punét mund tia besojné ndérmarrjes s&
specializuar pér mbajtjen e pastértisé ne pajtim me procedurat e prokurimit.

Neni 123
Déshmité mbi taksén e paguar

1. Pronarét dhe shfrytézuesit e sipérfageve publike jang t& obliguar g€ ato 't mbajn€ né gjendje t&
pastér.

2. Pronarét dhe shfrytézuesit e ndértesave banesore, t& hapésirave afariste dhe trojeve t& zbrazéta,
jané té detyruar & 'i pastrojng trotuaret dhe sipérfaget e tyre rreth ndértesave para trojeve.

3. Organi i administratés kompetent pér puné komunale para dhénies s¢ lejes pér shfrytézimin e
sipérfageve t& lira publike nga subjekte t& ndryshme do t& sigurojé mé paré d€shmin€ mbi taksén
e paguar dhe obligimet tjera q& kérkohen sipas ligjit e akteve nénligjore n& fugi.

Neni 124
Mirémbajtja e ndértesave
Té gjitha oborret dhe korridoret e ndértesave banesore duhet 1€ jené né giendje t& rregulit dhe %€
pastér. Pér mirémbajtien e oborreve dhe korridoreve t€ ndértesave banesore, kujdesen pronarét
respektivisht shirytézuesit e atyre oborreve, korridoreve dhe bodrumeve.

Neni 125
Mirémbajtja e xhamave t€ vitrinave
Shirytézuesit e hapésirave afariste jané t& obliguar gé ato t'i mbajné 18 pastra. Xhamat népér dritare
dhe vitrina duhet t& jen& gjithmoné t& pastér dhe né gjendje t€ rregullt.

Neni 126
Mirémbajtja e ambientit té fshatit
1. T& gjithé banorét né vendet e banuara me karakter fshati apo vendbanimi, jané t€ obliguar g€ &
kujdesen pér mbajtjen e pastértisé né vendet publike dhe sipérfaget tjera.
2. Banoret e vendbanimeve té karakterit t& fshatit jané t& obliguar t’1 pastrojné trotuaret respektivisht
pjesét e rrugéve para shtépive t& veta, oborret dhe sipérfaget tjera pérpara dhe rreth shtépise.
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Bartja e mbeturinave b&het ditén dhe natén. Gjaté bartjes s& mbeturinave mjetet me t€ cilat ato
barten duhet patjetér t& jené t& mbyllura ose (& mbuluara, ashtu q& t€ pengohet derdhja e tyre gjaté
trangportit né deponiné e caktuar.
Orarin pér bartjen e mbeturinave e cakion Drejtoria pér Shérbime Publike ne bashkpunim me
nderrmarjen e antorizuar.

Neni 133

Mjetet speciale pér bartje

Mbledhja e mbeturinave nga hapésirat banesore e afariste b&het me ang t& enéve speciale.
Vendi dhe ményra e vendosjes sé enéve speciale caktohet nga ana e DSHP, n& bashképunim me
ndérmarrjen kontraktuese pér bartjen e mbeturinave.

Neni 134
Numri pérkatés i mjeteve pér pastrim
Ndérmarrja dhe gytetarét jané t& obliguar g& me shpenzimet e veta t€ sigurojn€ dhe 1€ ken€ numér
pérkatés t& mjeteve, enéve speciale pér mbledhjen e mbeturinave nga hapésira e tyre punuese dhe
sipérfaget e lira.
Sigurimin e enéve-mjeteve speciale nga kjo Rregullore, obliguesit jané t€ detyruar g€ ta b&jné né
afat prej 1 muaji nga dita e hyrjes n€ fuqi t€ k&saj Rregulloreje.

Neni 135
Transportimi né deponiné e autorizuar (konsult me rregulloren e vjeter)

Mbeturinat dhe fundérrinat do 8 transportohen né deponing e autorizuar.
Vendi i mbeturinave duhet t'i plotésojé standardet sipas ligjit pér Mbeturina 04/L-060 1 datés
24.05.2012 .

Neni 136

Ndérmarrja e autorizuar

Bartjen e mbeturinave nga enét e caktuara pér mbeturina (enét speciale dhe kontejnerét) e kryen
ndérmarrja sé cilés 1 besohen punét.
Ndérmarrjes kontraktuese sé cilés 1 jané besuar punét pér mirémbajtjen e higjienés s€ qytetit,
gshté e obliguar q& t'1 pérmbahet plan programit t& miratuar pér pastrimin e gytetit sipas kontratés
s€ punés.
Pér ¢cdo ndryshim né lidhje me planin dhe programin e pastrimit, ndérmarrja &shté e obliguar g&
t’i lajmérojé me kohé, né lidhje me ndryshimet, organet gjegjése mbikéqyrése.
Tarifén pér lartésing e kompensimit e cakton ZRrUM.,

Neni 137
Nyjet sanitare higjenike

Ndértesat duhet t& kené nyjet sanitare higjienike. Nése nuk kang, pronarét e ndértesés dhe té
lokaleve afariste jané t& obliguar q& né afat prej 3 muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t& késaj
Rregulloreje 1’1 ndértojné nyeijt sanitaré pérkatése higjienike.
Ndértimi i nyejve sanitare higjienike dhe t& gropave septike do t& b&het vetém népér vende (&
pérshtatshme. Vendet né 1€ cilat do t& ndértohen dubet t& caktohen nga ana e inspektorit dhe
organit kompetent pér puné komunale - Drejtorisé pér Shérbime Publike.

Neni 138

Pastrimi i gropave septike

Hegja e fekaleve nga gropat septike, nyjet sanitaré dhe t& ngjashme béhet me ané t€ cisternave
septike sipas rregullit gjaté natés prej orés 21:00h deri n& ora 5:00h t€ méngjesit.

1.

Neni 139
Detyrat e kryesve te punéve ndértimore
Kryesit e punéve ndértimore jané t& obliguar g€ t€ kujdesen pér:
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Ndalesat

1. Ndalohet:

1.1. Pastrimi i tregut dhe i vendeve pér shitje gjaté koh&s s& zgjatjes s¢ afarizmit né€ treg.

1.2. Cdo shitje e mallit dhe e gjérave tjera ushq1m0re jasht& vendit t& caktuar pér kété dhe
ekspozimi i tyre para lokaleve afariste.

1.3. Shitja dhe ekspozimi i mallrave né vendet dhe hapésirat né aférsing e tregut, e g&€ do t&
pengonte qasjen dhe qarkullimin e liré & blerésve, n& hapésirat para tregut dhe né hyrje &
drejtpérdrejté t& tregut, t& cilat né ¢do koh& duhet té jené t& lira pér kalimtar blerés dhe trafikun
e automjeteve dhe t€ mjeteve tjera.

1.4. Fkspozimi i mallrave n& kundérshtim me kushtet e parapara né pikat paraprake 1.2 dhe 1.3 t&
kétij neni béhet konfiskimi i mallrave t& tyre nga ana e Inspektorit pér Sherbime Publike.

1.

Neni 147
Sigurimi i kushteve higjenike
N& hapésirat e tregut ku béhet shitja e kafshéve, dubet t& sigurohet sasia e mjaftueshme e wjit
higjenik pér pije dhe ujit pér kafshg, si dhe t& ndértohen nyje sanitare me numér t€ caktuar t&

‘kabinave, t& ndértohen vendet pér lidhjen e kafshéve dhe vendosen enét pér grumbullimin e

mbeturinave dhe t& fundérrinave, ndérsa hapésira e tregut pas ¢do dite t& tregut dubet t&
pastrohet miré nga plehu dhe nga fundérrinat tjera.

Pér mbajtjen e pastértisé dhe t& higjienés komunale népér tregje dhe objekte t& tregjeve do t&
kujdeset pronari, respektivisht menagjuesi i tregjeve.

Neni 148
Shitja e materialit per ngrohje

1. Hapésira e tregut pér shitjen e materialit pér ngrohje (dru dhe material percjelles per nxemje), si
dhe asortimenteve tjera nga druri, pér shitjen e gélgeres dbe t& prodhimeve t€ ngjashme duhet &
mbahet né rregull, né gjendje t& pastér dhe pas ¢do dite t& tregut pas kohés s& punés 1€ pastrohet.

2. Ndalohet shitja e prodhimeve t& theksuara-materialit jasht€ hapésirés s€ tregut t& caktuar p&r kéto
destinime.

Neni 149
Ndalesat

1. Né sipérfage publike ndalohet:

1.1.
1.2.
1.3,
1.4,

1.5.
1.6.

1.7.

1.8.
1.9.

hedhja e mbeturinave jasht€ shportave pér mbeturina dhe enéve pér mbeturina, ose né
ményra tjera t& krijohet papastértia né sipérfage publike;

prerja dhe copétimi i drunjve, &€ grimcohet théngjilli dhe materiali tjetér me pérjashtim né
parcelat ¢ zbrazéta, nése pér kétg ekziston leja pér ndértim 1€ ndértesave banesore dhe t€
tjera;

larja e t& gjitha mjeteve motorike, rrobave dhe l1éndéve t€ tjera;

meremetimi i automjeteve dhe kryerja e veprimtarive zejtare;

lévizja e automjeteve né t& cilat &shté grumbulluar balta dhe papastértia tjetér;

1évizja e automjeteve t€ cilat nuk jané siguruar nga materiali derdhés i cili transportohet ose
automijeteve t& cilat mundésojné pérhapjen e gazrave gjaté transportimit (fekalet) dhe
materialit tjetér me eré jo t€ kéndshme, pérveg 1&ndés s& asfaltit;

léshuarja dhe shpémdarja e vjit fundrrinor dhe t€ ndyrésirave tjera né sipérfage publike, né
oborret fginje dhe né korridoret e pérbashkéta ose né ato sipérfage t& hedhen si dhe &
mbahen mbeturinat e 1€ ngjashme;

18vizja ¢ kafshéve dhe e shpezéve (tufa e dheneve, gusave tj);

kryerja e nevojés fiziologjike;

1.10. hapja e enéve me mbeturina (t& enéve dhe t€ kontejneréve);
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1.2. hedhja né sipérfage 1€ tokés, ujit dhe kanalizimeve e vajrave motorike, pesticideve, barnave
dhe substancave tjera toksike;
Neni 152
Kontraktimi i punéve
Pér shérbimet t& cilat ndérmarrjes i besohen punét pér pastrimin e rrugéve t€ shtruara largimit t€ borés
dhe t& akullit, transportimin dhe deponimin e tyre né sip&rfaqget né pajtim me kété rregullore, i takon
kompensimi né lartésing dhe né kushtet t& cilat pércaktohen me kontraté dhe me tarifén e lejuar.

Neni 153
Inspektimi

1. Inspektori gjaté kryerjes s& mbikéqyrjes s€ drejtpérdrejté ka t& drejté qé ta ndalg automjetin i cili
transporton mallra, material ndértimor, material fundrrinorg, drunj, théngjill etj.

2. Ndalimin e automjeteve né fjalé inspektori e bén& me paraqitjen e shenjés pér komunikacion
*Ndalohet trafiku né t& dy drejtimet”, né t& cilin &shté shkruar “STOP INSPEKTORATI”,
vozitésit e automjeteve jané t& obliguar qé t’i ndalin automjetet né kété shenjé dhe duhet t'i
ofrojné shénimet q& kérkohen nga inspektorét.

3. Ndalimi i automjeteve nga paragrafi 2 e kétij neni nuk guxon t&€ kryhet népér vende ku do t&€ b&het
rrezikimi 1 sigurisé né trafik.

Neni 154
Mbikéqyrja

Mbikéqyrjen e zbatimit dhe respektimit t& dispozitave t& késaj Rregulloreje e kryejn€ organet

komunale t& administratés si: Drejtoria pér Shérbime Publike, Drejtoria pér Urbaniz&ém, Planifikim

dhe Mbrojtie t& Mjedisit, Drejtoria pér Inspektim (Inspektori pér shérbime publike, Inspektori pér
ndgrtimtari, Inspektori sanitar, Inspektori pér mbrotje t& mjedisit), Policia e Kosovés dhe Gjykata

Themelore né Gjakové, Dega né Rahovec-Divizioni i Kundérvajtjes.

Neni 155
. Sanksionet kundérvajtése

1. Denohet me gjobé né shumén prej 20€ deri 1,000€ pér kund&rvajtjen e kryer sipas paragrafit 4 1€
ké&tij neni personat fizik dhe personat pérgjegjés te personit juridik.

2. Denohet me gjobé né shumén prej S0€ deri 3,000€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4 t&
kétij neni personat fizik g8 ushtrojné biznes individual.

3. Denohet me gjobé né shumén prej 150€ deri 10,000€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4
& kétij neni personat juridik .

4. Kundervajtjet me gjobé si né vijim:

4.1 Nése nuk e kryejné pastrimin e t& gjithé mbledhésve t& ujit dhe t& pusetave pér ujin atmosferik
mé sé paku dy heré né vit (neni 5 paragrafi 1.5),

4.2 Nése nuk ua sigurojné konsumuesve sasing e mjaftueshme té ujit higjenik dhe t& rregullt (neni
8),

4.3 Nése nuk e pengon ¢do derdhje t& tepér t& ujit (neni 30),

4.4 Nése nuk e kryen pastrimin e rregullt t& mbledhésve 1€ ujit dhe & pusetave pér kanalizimin
atmosferik dhe até fekal, né ményré gé ¢do kohé t& mund t& pérgjigjet destinimit t€ vet (neni
33),

4.5 Pas kryerjes sé punéve té ujésjellésit dhe t€ kanalizimit t& cilat ajo i kryen dhe nuk e bie
terrenin né gjendje t& méparshme t& rregullt (neni 34 paragrafi 1),

4.6 Nése nga rrugét, trotuaret dhe sipérfaget publike nuk e largon materialin e tepért n€ afatin e
paraparé me vendimin nga ana e organit kompetent (neni 35),

4.7 Nése i shfrytézoiné sipérfaget e gjelbra jashté suazave t€ tyre pa lejen e organit kompetent
(neni 46),

4.8 Nése nuk i eviton démet né rrugét e trafikut, trotuaret si dhe nése tereni nuk e bie n& gjendjen
e méparshme t& rregullt (neni 56),
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4.18. nése nuk e béné pastrimin e sipérfaqeve publike para vendeve ndértimore, nése
nuk e spérkaté materialin e grimcuar gjaté rrénimit né ményré g€ mos &€ ngjitet pluburi
(neni 139);
4.19. n&se vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 139;
4.20. nése nuk i pérmbahet masave t& pércaktuara nga neni 140;
4.21. nése kur bie bora nuk vepron né ményrén e paraparé me nenin 141 dhe 142;
4.22. nése nuk u pérmbahet masave & pércaktuara nga nenet 143,144,145, 146, 147,
148 dhe 149;
4.23. nése nuk i respekton nenet 150 dhe 151;
4.24. nése gjaté gitjes s& shenjés s¢ komunikacionit “STOP-INSPEKTORATY”
vozitésit e automjeteve t& rénda nuk i ndalin dhe nuk i ofrojné shénimet e kérkuara
inspektorit (neni 153).

5. Pér kundérvaijtje nga neni 156 1€ nénparagraféve 1.11,1.12,1.13,1.14,1.15,1.16,1.17,1.19,1.20,
1.21,1.22,1.23 dhe 1.24 do & dénohen me t& holla (gjobé mandator) né shumén prej 50€ edhe
personi pérgjegiés i personit juridik, nése deri te kundérvajtja ka ardhur me veprimin apo
mosveprimin e tyre.

- Neni 157

Sanksionet kundérvajtése

1. Denohet me gjobé né shumén prej 20€ deri 1,000€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit
4 t& kétij neni personat fizik dhe personat pérgjegjés te personit juridik.

2. Denohet me gjobé né shumén prej S0€ deri 3,000€ pér kundérvajtien e kryer sipas paragrafit

4 1& kétij neni personat fizik g& ushtrojné biznes individual.

3. Denohet me gjobé né shumén prej 150€ deri 10,000€ pér kundérvajtien e kryer sipas
paragrafit 4 t& kétij neni personat juridik .

4. Kundervajtjet me gjobé si n& vijim:

4.1. nése pa lejen pérkatése béné kycje né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit (neni 17),
4.2. nése béné ndonjérén prej veprimeve t& ndalvara nga neni 36 paragrafi 1,2,3,4,5,6,7, 8,9
dhe 10,
4.3, nése béné ndonjérén prej veprimeve nga neni 53 paragrafi 1 deri 18,
4.4. nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 61,
4.5. nése vepron né kundérshtim me nenin 62 paragrafi 3, 4 dhe 5,
4.6. nése nuk u pérmbahet masave & pércaktuara nga neni 70 deri 77,
4.7. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 78, 79, dhe 80,
4.8. nése nuk vepron sipas vendimit t& drejtorisé s¢ inspeksionit, respektivisht nése nuk i eviton
mungesat n& afatin e caktuar (neni 81),
4.9. nése nuk e eviton rrezikun nga rrénimi i objekteve i cili éshié rrezik pér jetén dhe
shéndetin e njerézve, t& objekteve fginjé& dhe siguring né trafik (neni 82),
4.10. nése vepron né kundérshtim me dispozitat e (neneve 86, 87, 88 dhe 89)
4.11. nése béné ndonjérén prej veprimtarive t€ ndaluara nga neni 95
4.12. nése nuk e béné dezinfektimin e nyjeve sanitare dhe gélgerosjen e tyre &
paraparé me nenin 101;
4.13. nése vepron né kundérshtim me dispozitat e nenit 104;
4.14. nése nuk u pérmbahet masave t& caktuara nga nenet 111, 112, 113, 114 dhe 117
4.15. nése béné ndonjérén prej veprimeve me t& cilin nuk respektohet neni 126,
4.16. nése nuk u pérmbahet masave t& pércaktuara nga neni 141,
4.17. nése nuk respektohet neni 146,
4.18. nése béné ndonjérén prej veprimeve 18 ndaluara nga neni 149 nga pika I deri
né pikén 26.
4.19. nése gjaté paragitjes s& shenjés s& komunikacionit nga ana e inspekforit
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4.6.Nése nga rrugét, trotuaret dhe sipérfaget publike nuk e largon materialin e tepért né€ afatin e
paraparé me vendimin nga ana e organit kompetent {neni 35),
4.7.Nése i shfrytézojné sipérfaget e gjelbra jashté suazave té€ tyre pa lejen e organit kompetent
{(neni 46),
4.8.Nése nuk 1 eviton d&met né rrugét e trafikut, trotuaret si dhe nése tereni nuk e bie né gjiendjen
e méparshme t& rregullt (neni 56),
4.9.Nése gjaté shfrytézimit t& trotuarit, rrugés dhe sipérfages tjetér publike vien deri te démtimi i
tyre (neni 61),
4.10. Nése kryen ndonjé veprim t€ ndaluar t& paraparé (nenin 69),
4.11. Nése nuk vepron né pajtim me nenin 71,
4.12. Nése nuk vepron sipas dispozitave t€ parapara t& nenit 78 dhe 79,
4.13. Nése nuk vepron sipas dispozitave t€ parapara me nenin 81,
4.14. Nése nuk e kryen aranzhimin profesional ¢ artikujve népér vitrina, nuk i shkruan
¢mimet e artikujve me material t& njéjté, nuk e shpallé me shkrim orarin e punés fillimin dhe
mbarimin e punés (neni 84),
4.15, Nése vértetohet dhe vlerésohet nga ana e organit kompetent se léshimi i lejes pér
rrémihje dhe evitimin e prishjeve nga neni 110 paragrafi 1 nuk ka gené i natyrés
urgjente (neni 110.3),
5.16 Nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 112,
5.17 Nése me rastin, kur bie bora nuk vepron né& ményrén e paraparé me nenin 141
paragrafi 1,2,3 dhe 4.

6. Pér kundérvajtje nga neni 5 deri 22 dhe neni 30, 33, 34, 35, 46, 56, 61, 69, 71, 81, 87, 110, 112,
141, dhe 151 t& késaj rregulloreje do t& dénohen me té holla (gjob& mandator) né shumén prej 25€
edhe personi pérgjegjés i personit juridik nése deri te kundérvajtja ka ardhur me veprimin apo
mosveprimin e tij.

Neni 160
Sanksionet e lehta kundérvajtése

1. Denchet me gjobé né shumén prej 10€ deri 100€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4
t& k&tij neni personat fizik dhe personat pérgjegjés te personit juridik,

2. Denohen me gjobe né shumén prej 30€ deri 250€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4
t& kétij neni personat fizik qé& ushtrojné biznes individual,

3. Denohen me gjobé né& shumén prej 100€ deri 1.500€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit
4 1€ kétij neni do t& ndéshkohen personat juridik .

4. Kundervajtjet me gjobé si n& vijim:

4.1. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 11 dhe 12;
4.2, pér shkak t& lidhjes me rrjetin e ujésjeliésit dbe kanalizimit pa leje (neni 17);
4.3. nése vepron n& kundérshtim me dispozitat nga neni 22 dhe 36;
4.4, nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga nenet 47, 48, 49, 50, 52, 53, 57, 60;
4.5. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga nenet 70,72,73,75,76;
4.6. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 80 paragrafi 1,2,3 dhe 4 dhe neni 8§2;
4.7. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 66 paragrafi 1 dhe 2;
4.8. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 86,88 dhe 90;
4.9. nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 94, 95 paragrafi 1,2,3 dhe 4;
4.10. nése vepron né& kundérshtim me dispozitat nga neni 96;
4.11. nése vepron né& kundérshtim me dispozitat nga neni 119;
4.12. n&se nuk u pérmbahet masave té pércaktuara nga nenet 111,112,113,114,117;
4.13. nése vepron né kundérshtim me dispozitat e parapara nga neni 123;
4.14. nése nuk sillet né pajtim me nenin 124 dhe 125;
4.15. nése nuk e béné shpélarjen e rrugéve dhe pastrimin né pajtim me kontratén né
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4.15. nése béné ndonjérén prej veprimeve me t€ cilin nuk respektohet neni 126,
4.16. nése nuk u pérmbahet masave t€ pércaktuara nga neni 141,

4.17. nése nuk respektohet neni 146,

4.18. nése béné ndonjérén prej veprimeve t& ndaluara nga neni 149 nga pika 1 deri

4.19.

né pikén 26.

nése gjaté paragitjes sé& shenjés s&¢ komunikacionit nga ana e inspektorit

komunal né€ “STOP-INSPEKTORI” vozitésit e automjeteve t€ rénda nuk ndalen dhe nuk i
ofrojné shénimet e kérkuara nga inspektori (neni 153).

Neni 162
Sanksionet e lehta kundérvatjése

1. Denohet me gjobé né shumén prej 10€ deri 100€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit 4
18 kétij neni personat fizik dhe personat pérgjegjés te personit juridik,

2. Denohen me gjobe n€ shumén prej 30€ deri 250€ pér kundérvajtien e kryer sipas paragrafit 4
t& kétij neni personat fizik & ushtrojné biznes individual,

3. Denohen me gjobé n& shumén prej 100€ deri 1.580€ pér kundérvajtjen e kryer sipas paragrafit
4 t& ké&tij nend do 1€ ndéshkohen personat juridik .

4. Kundervajtjet me gjobé si n€ vijiim:

4.1.
4.2.

4.3.
4.4,
4.5,
4.6.
4.7.
4.8.
4.9,

4.10.
4.11.
4.12.
4.13.
4.14.

nése vepron ne kundérshtim me dispozitat nga neni 35.

nése i shfryi€zon sipérfaget publike t€ gjelbra jashté destinimeve t& tyre themelore pa lgje
nga organi kompetent (neni 46),

nése béné ndonjérin nga veprimet e ndaluara nga neni 57 paragrafi 1 dhe 2,
nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 60,

nése béné ndonjérin prej veprimeve t€ ndaluara nga neni 70 paragrafi 1 dhe 2
nése nuk u pérmbahet masave t& pércaktuara nga neni 78,

né&se vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 81 dhe 82,

né&se vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 94 dhe neni 95,

nése nuk e bie terrenin né gjendje t& mé&parshme 1€ rregullt né sipérfagen e
rrémihur € paraparé sipas nenit 111,
nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 122,123 dhe 126,
nése vepron né kundérshtim me dispozitat nga neni 129,130 dhe 134,
nése nuk u pérmbahet masave t& pércaktuara nga neni 140,
nése nuk u pérmbahet masave t& péreaktuara nga neni 146,
nése b&né ndonjérin prej veprimeve t&€ ndaluara nga neni 150 pika 1 deri né 7,

Neni 163
Dipozitat ndéshkimore pér minorentet

Pér kundérvajtjet e caktuara me kété rregullore, t& cilat i b&jné jo madhorét, t& rinjté, atéheré me gjobé
do t& dénohen prindérit e tyre, respektivisht kujdestarét.

Neni 164
Gjobat mandatore

Pér kundérvajtjet nga nenet: 36, 53, 59, 69, 87, 88, 103, 104, 105, 121, 122, 123, 124, 126, 127, 128,

129, 141,

144, 145,146, 147, 149, 150, 151 dhe 153, inspektorét komunal kané autorizime té

shqgiptojné dénime (gjoba) mandatore né shumé prej 50 € pér pérsona fizik dhe persona pérgjegjés
t& personit juridik.

. Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 165
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